Luesia.
Item mas, setze taulas de campos contiguos que affruentan con la cequia estremera e con la carrera

que a Luesia va.
Item, tres taulas de campos contiguos que affruentan con campo de Johan de Biota e con cequia

vezinal.
Item, el campo clamado Do lo Ferrent, que son seys taulas contiguas, que affruenta con la cequia

vezinal e con campo de Giralt Azcor.
Item, otro campo clamado de los Puentes, que son seys taulas contiguas, que affruentan con campo

de Garcia d’Isuerre e con la carrera que va a Malpica. 
[f. 432r] Item, otro campo alli mesmo que affruenta con campo de Miguel Ferrandez e con la cequia

vezinal.
Item, otro campo en el Partidero, que affruenta con campo de Gil Garcez e con la carrera que va a

Biota.
Item, otro campo en Barluenga, que affruenta con campo de los herederos de Miguel de Bolea e con

la cequia.
Item, otro campo clamado de Artal, que affruenta con campo de Sancha Dato e con cequia vezinal.
Item, otro campo en la Stuertequa, que affruenta con campo de Sancho Mandura e con cequia vezinal.
Item, otro campo en Camaralles, que affruenta con vinya de Ximen de Baylo e con cequia e con via

publica.
Item, un soto que affruenta con vinya de Johan de la Serna, e con cequia vezinal.
Item, hun campo en la Stuertequa, que affruenta con campo de Sancho Martinez e con la cequia

vezinal.
Suma[n] las heredades sobreditas CCCLXVI caffiçadas.
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[En los ff. 432r-438v se repite el texto del anterior agravio.]

De Johan Ximenez Cerdan, senyor d’El Castellar.

Illustrissime rex locumtenente et multum honorabilem Curia, Rodericus Petriz, notarius, procurator
Johannis Eximini de Gurrea, alias Cerdan, militis, cuius est locus de Pinsech, ut tutore et curatore persone
et bonorum Johannis Eximini Cerdan, eius filii, cuius est locus d’El Castellar, dicto procuratorio nomine
quatenus infrascripta dictum eius principalem dicto nomine et dictum pupillum et quemlibet seu alterum
eorum coniunctum et divisum tangent aut tangere possunt quovismodo per viam gravaminis et alia eis
modis et formis quibus melius potest et infrascripta proposito et intencioni dicti eius principalis dicto
nomine et dicti pupilli et cuiuslibet eorum efficacius et congruentius valent adaptari, humiliter dixit et
proposuit, dicit et proponit, quod dictus tutor principalis dicti procuratoris et dictus pupillus tempore quo
gravamina infrascripta fuerunt facta, ante et post et etiam nunch, cum justis et justissimis titulis et alia,
per se alium vel alios eorum nomine et mandato ach ipsis gratum, fatum et firmum habentibus,
habuerunt, tenuerunt et possiderunt, habebant, tenebant et possidebant ac habent et tenent et possident
de presenti seu quasi ut suum et pro suo dictum locum d’El Castellar, cum hominibus et feminis in eo
habitantibus, juridiccione alta et baxa, mero et mixto imperio, et cum omnibus suis terminis, montibus,
erbis, sotis, nemoribus, aquis, lignis et venationibus et hoc franchis, liberis et ingenuis, salva regia fidelitate,
ab omnis servitute dempto ademprivio forali quod vicini de Cruce habent in dictis terminis dicti loci d’El
Castellar, videlicet, de sole ad solem, et de area ad aream. Dicit ulterius [f. 439r] dictus procurator quod
dictus locus d’El Castellar habuit et habet suos terminos distintos et separatos a terminis locorum
circumvicinorum, quiquidem termini dicti loci d’El Castellar confrontantur cum terminis loci de Pola, cum
terminis loci de Çuera, cum terminis loci de Castellon de Valdeyassa, cum terminis ville de Thaust, cum
terminis loci de Villanueva de Gallego, cum terminis loci de Alfocea, cum terminis ville Alagonis et cum
terminis loci de Sobradiel. Preterea dicit dictus procurator quod dictus eius principalis, ut tutor pretactus,
et dictus pupillus et sui predecessores qui pro tempore fuerunt domini dicti loci d’El Castellar, fuerunt,
erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi vendendi et arrendandi herbas dictorum terminorum,
sotorum, valluum et hortarum dicti loci d’El Castellar carnificibus et aliis vicinis et habitatoribus civitatis
Cesarauguste et aliis quibusvis et precibus dictarum arrendacionum recipiendi et in suos proprios usos et
utilitates convertendi et converti faciendi pro suo libito voluntatis. Dicit in super dictus procurator quod
dictus eius principalis, ut tutor predictus, et dictus pupillus et sui predecessores qui pro tempore fuerunt
domini dicti loci d’El Castellar, fuerunt, erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi prohibendi et
vetandi et per debita Fori remedia quibuscumque extraneis a dicto loco d’El Castellar, et signanter vicinis
et habitatoribus dicte civitatis Cesarauguste ne in dictis terminis, sotis, montibus, hortis et vallibus dicti
loci d’El Castellar aut aliqua partita eorum preter et contra voluntatem dicti eius principalis ganata sua
grossa aut minuta adepascendum, adaquandum, abevrandum, acovilandum aut amallandum ponant aut
poni faciant ac fuerunt, erant et sunt dictus tutor et pupillus et sui predecessores qui pro tempore fuerunt
domini dicti loci d’El Castellar, fuerunt, erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi per se et suos
vedalarios et montarios et alios officiales custodiendi dictos terminos et quamlibet eorum partitam dicti
loci d’El Castellar, ach per officiales forales exercendi jurisdiccionem omnimodam civilem et criminalem
in dictis terminis, montibus, sotis, vallibus, hortis et qualibet earum partita dicti loci, necnon fuerunt,
erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi quoscumque extraneos a dicto loco d’El Castellar, et
signanter vicinos et habitatores dicte civitatis Cesarauguste in dictis terminis, sotis, montibus, vallibus aut
aliqua partita eorum ganata sua aut bestiaria tam grossa quam minuta adepascendum, adaquandum,

1126

C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  1 4 4 6 - 1 4 5 0

03�cortes�zaragoza�1442�vol.�3:Maquetación�1��05/05/15��11:54��Página�1126

abevrandum de die aut de nocte, inponentes absque licencia et voluntate dictorum tutore et pupilli
pignorandi et pignora facta racione predicta vendendi et vendi faciendi pro eorum libito voluntate et
decollas in dictis terminis et qualibet eorum partita faciendi ac dicta ganata seu bestiaria grossa et minuta
inposita in dictis terminis aut aliqua eorum parte ab extraneis a dicto loco d’El Castellar et signanter a
vicinis et habitatoribus dicte civitatis Cesarauguste congregandi in simul et in unum et illa congregata et
adiunta a dictis terminis et quamlibet eorum parte eyciendi et expelliendi demptis ganatis vicinorum de
Cruce dicti loci d’El Castellar, qui habent ademprivium foralem in dictis terminis d’El Castellar, videlicet,
de area ad aream et de sole ad solem et in predictis suis jure, usu et posessione seu quasi omnium et
singulorum premissorum [f. 439v] fuerunt, erant et sunt dictus tutor et pupillus et sui predecessores qui
pro tempore fuerunt domini dicti loci d’El Castellar per annos et dies, dies et anno, videlicet, a X, XX, XXX,
XXXX, L, LX, centum annis et supra et citra et a tanto tempore supra et citra et per tantum tempus et
tempora de cuius vel quorum contrario memoria hominum non habetur et quod habet vim constituti
seu privilegii vel saltim quod suficiebat et suficit ad legitimam Fori et usus regni prescripcionem in talibus
et similibus introductam, continuandam pariter et conplendam et hoc pascifice et quiete absque violencia
et contradictione cuiusquam scientibus et videntibus scire et videre valentibus et in aliquo non
contradicentibus, ymo id expresse aut saltim tascite (sic) consentientibus, tollerantibus et aprobantibus
jurati et hominibus concilio et universitate dicti civitatis Cesarauguste, ac ganaderiis et pastoribus, et
maioralibus ganaderiorum dicti civitatis et quolibet eorum et ceterisquibusvis. Dicit ulterius dictus
procurator quod vicini et habitatores dicti civitatis Cesarauguste non fuerunt nec sunt tempore gravaminis
infrascripti ante, aut post nec etiam nunch vicini de Cruce dicti loci d’El Castellar, ymo ipsos fuisse aut esse
vicinos de Cruce dicti loci d’El Castellar expresse difiretur et negat dictus procurator.

Et premissis omnibus et singulis superius recitatis sich existentibus, quadam die mensis novembris
computati sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, pastores
Raymundi Cerdan, militis, cuius est locus de Uson, preter et contra voluntatem dicti eius principales et dicti
pupilli possuerunt seu inmiserunt oves et ganatum dicti Raymundi Cerdan intus terminos dicti loci d’El
Castellar versus partitam vocatam “El Aliube de dentro” ad depascendum herbas terminorum dicti loci
d’El Castellar et adaquandum dictas oves et ganata intus dictos terminos non solum de die set etiam de
nocte, et montarii et guarde terminorum dicti loci d’El Castellar exercendo ius dicti tutoris et pupilli et ex
utendo coadunarunt dictum ganatum et sich cohadunatum expellerunt et eiecerunt illud a toto termino
dicti loci d’El Castellar etiam urbaniter se habendo cum potuissent illos pignorare. Et premissis sich
subsequentes, jurati, consilium seu conclium dicte civitate Cesarauguste per se ipsos seu ad instanciam
dicti Raymundi Cerdan pretendentes licet indebite predictam expulsionem fuisse et esse factam contra
tenorem cuiusdam aserti privilegii vulgariter vocati de los Viint (sic), quod dicta civitas pretendi sibi fuisse
et esse confessum et confirmatum per dominos reges Aragonum, memorie recollende, virtute dicti aserti
privilegii regii ad vocem viginti hominum dicte civitatis, tota civitas seu totum concilium dicti civitatis
deliberarunt ire manu armata ad dictum locum d’El Castellar et illum dirruere et penitus destruere et
montes et ganata in dictis montibus existencia dissipare, destruere et occidere et dictum suum propositum
ad effectum deducendo, abstulerunt seu per quendam virgarium dicti civitatis seu aufferri fecerunt per
vim et forciam duos ronchinos a duobus vicinis dicti loci d’El Castellar prope mercatum dicti civitatis
Cesarauguste quos nunquam dicto eius principali nech dominis dictorum ronchinorum restituerunt nech
restituere voluerunt, ymo illos et eorum quemlibet penes se retinuerunt et retinent de presenti. Et quod
peius sint et est constito de predictis gravaminibus et novitatibus dictis tutori et pupillo facta et illata
dictus tutor missit quendam suum legitimum procuratorem super premissis ad juratos et consilium seu
concilium [f. 440r] dicte civitatis Cesarauguste cum certis privilegiis concessis populatoribus et hominibus
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vicinis dicti loci d’El Castellar pro recollende memorie dominum Sanccium, aragonensium et
panpilonensium regem, de quibus in continenti ettiam dictus procurator promptam facit fidem et per
suos successores Aragonum reges vita finittos confirmatis. Quibusquidem privilegiis mediantibus fuit et
est concessum vicinis et habitatoribus dicti loci d’El Castellar liberos, franquos et ingenuos per secula
cun[c]ta ab omni honere servitutis, quiquidem procurator dicta privilegia hostendit dictis juratis consilio
seu concilio dicte civitatis. Et nichilominus requisivit dictos juratos et consilium aut concilium quod,
inspectis per eos dictis privilegiis per eos super aliis de super allegatis ac usitatis et praticatis per dictum
tutorem et pupillum suos predecessores dominos dicti loci d’El Castellar ac homines eiusdem loci circa
observacionem et practicam dictorum suorum privilegium et aliorum premissorum et aliis consuetudinibus
et prescripcionibus superius allegatis et recitatis receperunt (sic por receperant) informacionem inscripta
per testes ydoneos seu alias legitimas probaciones, quam dictus procurator se obtulit eis ministrare, et si
per dictam informacionem constabat aut constaret eis de predictis allegatis pro parti dicti tutoris et pupilli,
quod dicti jurati et consilium seu concilium dicti civitatis cessarent a dictis gravaminibus et violenciis tam
factis quam fiendis, repararent que facta fuerant indebite. Et tam dicti jurati et consilium seu concilium
dicte civitatis diffidentes de iure suo et volentes potius cum potencia et rigore negocia predicta prosequi
seu tractare quam mediante justiciam illa decidere, et expresse abutendo dicto suo asserto privilegio
vulgariter vocato de los Vint, ymo potius in casu in quo dictum privilegium aut eius disposicio locum non
habebant aut habent, recusaveri[n]t dicta privilegia videre ach informacionem predictam recipere, ymo
jurati dicti civitatis expresse mandarunt notario suo ne depossiciones aliquas testium pro parte dictorum
tutorem et pupilli producendos reciperet in scriptis, et hoc ad finem ne in futurum posset constare de
justicia dictorum tutoris et pupilli nec de aliis superius recitatis et de justicia dicte civitatis seu verius de
dicta forcia et quod, occultata veritate, melius et facilius possent cum colore dicti asserti privilegii vulgariter
voccati de los Vint inferri gravamina superius recitata et alia dictis tutori et pupillo. Et de facto dicti jurati
ivissent ad dirruendum et destruendum dictum locum et montes d’El Castellar manu potente et armata,
no timentes incurrere penas contra illos que regnicolas dicti regni contra Forum agravant a Foro statutas
et ordinatas, nisi propter intercessus et preces reverendissimi domini archiepiscopi Cesarauguste et
timentes propter Curiam et congregacionem presentis Curie generalis.

Et propterea, excellentissime rex et honorabilis Curia, dictus procurator dicto procuratorio nomine
petit, suplicat et requirit per Justiciam Aragonum, judicem in Curia, quod ipse, cum consilio illorum cum
quibus secundum Forum facere debet, auferat dicta gravamina dictis tutori et pupillo ac pronunciet et
declaret dictus Justicia dictos juratos, concilium et universsitatem dicti civitatis Cesarauguste non debere
nech potuisse ne posse facere seu actitare aut formare tam processum contra dictum tutorem aut pupillum
ach dictum processum fuisse et esse nullum nec debere aut posse exsequtari contra [f. 440v] dictum
tutorem ac pupillum nech eius bona, ymo debuysse et debet revocari et anullari tanquam factum contra
Forum et racionem et quidquid ex eo vel ob id fuit et est subsequtum. Et nichilominus dictos ronchinos
superius mencionatos debuisse et debeat restituy dictis hominibus, vicinis seu habitatoribus dicti loci d’El
Castellar, vasallos dicti pupilli, a quibus fuerunt et sunt ablati, ac pronunciari et declarari per dictum
Justicia Aragonum amodo dictos juratos, concilium et universitatem racione predicta non posse nech
debere facere aut actitare nech fieri facere aut mandare tales aut similes processus, nech talia vel similia
enantamenta, contra dictum tutorem nech pupillum, nec dictum castrum, montes et terminos d’El
Castellar aut alia bona dicti pupilli contra, et alias pronunciari et declarari dictum processum et
enantamenta fuisse et esse factum et facta contra Forum, justiciam et racionem. Et propterea et alia
dictos juratos, concilium et universitatem dicti civitatis Cesarauguste incurrise en penas officialium
delinquentium in suis officiis contra Forum et ex eo condempnari dictos juratos, concilium et universitatem
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dicte civitatis Cesarauguste in dictis penis et dampnis, missionibus et expensis que previa de causa dictus
tutor fecit et sustinuyt in duplum, iuxta Forum. Et alia in et super premissis justiciam sibi et parti sue
ministrari ut dicta est et cetera.

De Aldonca de Monpahon

Illustrissime rex locumtenens et multum honorabili Curia, Dominicus Sinabuey, procurator Aldonze
de Monpahon, uxoris Luppi de Jassa, habitatoris civitatis Jacce, per viam gravaminis Curie ach eis
melioribus via, modo et forma quibus melius potest et infrascripta proposito et intencioni dicte eius
principalis efficacius et congruentius valent adaptari, humiliter dixit et proposuit, dicit etiam et proponit,
quod Martina Guillem de Lohare, uxor que fuit Blassii d’Azlor, scutiffer, quondam, habitatoris civitatis
Osce, cum justis et justissimis titulis et alia, per se, alium vel alios eius vice, nomine et mandato, ach ipsa
ratum, gratum et firmum habente, habuit, tenuit et possedit, habebat, tenebat et possidebat seu quasi
ut suos et pro suis in dicta civitate Osce quasdam domos sitas in platea vulgariter vocata de don Pero Sora,
que confrontabantur cum domibus Arnaldi de Ladux, cum domibus Egidii Guillermi, cum domibus
Laurencii de Fontanas et cum vico et via publica, cum omnibus vasis vinariis in eis existentibus in dictis
domibus, intrando et ab eis exeundo, in eisdem habitando, et eas refficiendo, operando et reparando et
demum omnia alia et singula in dictis domibus faciendo et exercendo que quilibet verus dominus et
possesor talium et similium domorum facere potest et debet et per que et alia vera [f. 441r] et indubitata
posessio seu in talibus et similibus habetur, adquiritur, conservatur et retinetur. Et premissis sich
existentibus, dicta Martina Guillem de Loharre veniens ad mortem, suum ultimum condidit testamentum
in quo inter cetera que ordinavit et disposuit dictas domos de super confrontatas cum omnibus vasis
vinariis in eisdem existentibus dimisit et legavit dicte Aldonce de Monpahon, eius nepti, filie Alamandi de
Monpahon, ut predicta et alia lacius constant, et aparent constare, et aparere possunt per instrumentum
publicum dicti testamenti ad quod se reffert dictus procurator et vult illud et omnia et singula in eo
contenta hic inseri et haberi pro insertis loco et pro parte horum suorum presentium propositorum si et
in quantum, et cetera. Et premissis sich subsequtis, dicta Martina Guillem de Loharre, testatrix predicta,
condito sich ut premissum est suo ultimo testamento, et nullo alio testamento per eam condito viam fuit
universe carnis ingressa et sepulta intus ecclesiam loci de Canpiedes, situati in territorio dicte civitatis
Osce, per cuiusquidem mortem dicte domus pervenerunt et a[d]quisite fuerunt dicte eius principali. Et
premissorum pretextu et alia dicta eius principalis que tunch erat soluta a quocumque vinculo
matrimoniali, cum justis et justissimis titulis et alia habuit, tenuit et possedit, habebat, tenebat et
possidebat ut suas et pro suas dictas domos, per se alium seu alios eius vice, nomine seu mandato, ach
ipsam ratum, gratum et firmum habentur, in dictis domibus intrando et ab eis exeundo, in eisdem
habitando, illas reparando et reficiendo, et demum omni alia et singula in eisdem faciendo et exercendo
que quelibet vera domina et posessor talem et similium domorum facere consuevit, potest et debet, et
per que et alia vera et indubitata posessio et dominium seu quasi talium et similium domorum habetur,
adquiritur, conservatur et tenetur, et hoc per annum et diem, dies et annos, et ab uno, duobus, tribus,
quinque, decem annis, et per tantum tempus et tempora que suficiebat et suficit ad legitimam Fori
prescripcionem in talibus et similibus intendendam, continuandam, pariter et complendam. Et premissis
sich existentibus, licet dicta eius principalis nunch soluta a lege viri aut dicte eius domus vero tenerentur
in aliquo aut obligate essent ex contractu vel quasi delicto (sic) vel quasi principaliter fideiussorio nomine
aut alia procuratori fiscali domini regis Alfonso de Sanper, habitatori ville Exee, Rafaeli Bonfill, olim
habitatori dicte ville Exee, nec alium alteri, nech ceteris quibusvis nec alia occurret aliquis casus propter
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quem de Foro aut alia dicte eius domus deberet seu debuyssent demoliri seu postrari aut destruy. Attamen,
premissis non actentis, nech consideratis, excellentissima domina regina, tunch locumtenens generalis
dicti domini regis in regno Aragonum seu Johannes d’Ordas, tunch alguazirius dicte domine regine
locumtenente predicte, de mandato dicte domine regine dictas domos fecit in totum demoliri et postrari
in terram ac totaliter destrui, cum omnibus vasis vinariis in eisdem existentibus. Et hoc, sub clemencia dicte
domine regine loquendo, contra Forum, justiciam et omnimodam racionem et absque aliqua iuxta (sic por
justa) causa, [f. 441v] non facto aliquo processu foridico contra dictam eius principalem, nec ipsa vocata,
citata aut in jure suo audita, nec alia servata aliqua forali solempnitate, in grande dampnum et evidens
preiudicium dicte eius principalis. Quasquidem domos, cum dictis vasis vinariis, dicta eius principalis
extimat valere ante dictam dirrucionem duos mille florenos auri de Aragonia, salva legitima taxacione et
extimacione, quosquidem duos mille florenos magis voluisset solvisse de suis bonis quam dictas domos
taliter perdidisse in quo dicta domina regina, sub eius semper clemencia loquendo, et dictus Johannes
d’Ordas, alguazirius predictus, et quemlibet seu alter ex eis multipliciter agravarunt seu alter ex eis
agravavit dictam eius principalem contra Forum. Et cum ad vestram regiam celsitudinem et honorabilem
Curiam pertineat et expectet circa talia et similia gravamina providere, pro tanto dictus procurator suplicat
vestre magestati et honorabili Curie quod faciatis et provideatis cum effectu ut dicte domus sich destructe
reducantur in pristinum statum aut saltim quod mandetis et provideatis quod iuxta et legitima extimacio
dictarum domorum et vasorum restituatur et solvatur dicte eius principale et alia in predictis et circa ea
suplicat fieri et provideri, prout in talibus et similibus est fieri et provideri asuetum et debet et alia prout
fuerit Fori et racionis et licet predicta de justicia procedant, attamen dictus suplicans ad graciam et
mercedem reputavit.

Greuges de las universidades e singulares personas de condicion.

De la ciudat de Teruel.

Excellentissime rex locumtenens et multum honorabilis Curia. Per viam gravaminis et eis modis et
formis quibus melius potest et infrascripta congruentius et efficacius possint dici et explicari de foro et
racione, Bartholomeus de Castaneta, notarius, habitator civitatis Cesarauguste, sindicus et procurator
judicis, alcaldorum, officialium et concilii sive universitatis civitatis Turolii et cuiuslibet eorum quatenus
infrascripta tangunt aut tangere possunt interesse dictorum officialium et dicti concilii et dictorum suorum
principalium et cuiuslibet eorum, coniunctum seu divisim, quoquomodo humiliter suplicando dicit et
exponit quod illustrissimus dominus Aldefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio
Provincie, ad exaltacionem sancte Christianitatis et prosequicionem inimicorum crucis Christi, populavit
villam de Turolio, que erecta exitit postea in civitatem, et ut venientes ad eam habitare libentius ibi essent
concessit populatoribus eiusdem per suam cartam populacionis certos foros, consuetudines et
franquitates. Et in primis concessit et donavit populatoribus Turolii qui tunch essent et qui venturi essent
postea omnes subscriptos terminos liberos et inmunes, scilicet, de Podio Sancti Genesii usque ad Signam;
et de Signa ad Serram de Rochas; et deinde ad Motorritam; et de Motorrita; ad Talayam de Visiedo; et
de Talaya de Visiedo; ad Talayam de Riello; et deinde sicut vadit illa Serra de Cerverola usque ad
molendinum Marchi de Parris; et sicut tenet illa Serra que est infra Covas de Ranbla; et exit infra Portellum
Rubeum et Fontem Ferratam ad Collem [f. 442r] in antea; sicut vertunt aque ad Collatum; et infra
Torrecellam ad Fontem Ferratam; et deinde infra Sentran et Villam Novam per medium montem et exiit
ad Moralem, que est tota nostra; et deinde ad Vallem que dicitur de Coguorto per Serram superius usque
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ad Canatam de Arniellas; et Serram de Alcoffol et ad Cabeçum de Poçuello; et deinde per vallem ad
Villarem de Junqueras; et per Serram de Cortes usque ad Ononziello; et per Serram ad Pignam Torui; et
per Covas Sancti Dominici, que erant dicti domini regis, sicut exit ad Fontem Salicis et ad Villarem Rubeum;
et ad Podium Petri Eximini; et ad Pignam de Scit usque ad Serram de Utriellas, sicut dividit terminis
Alcanicii; et deinde ad Pignam Gulosam usque ad Arenosum; et ad Montem Alguaram; et ad Laçanam
de Exerica; et ad Bexix; et ad Alpontem; et ad Pedem Muli; et ad Fontem de Cannegrali; ad Roenales; et
ad Talayam Sancte Marie de Barracino; et reddit ad Podium Sancti Genesii, ut predicti populatores Turolii
dictos terminos cum omnibus suis pertinenciis, heremis et populatis, planis et montaneys, herbis et lignis,
aquis et rivis et fontibus, gipsariis et lapidicivis, cum suis exitibus et regresibus, haberent in perpetuum
francos, liberos et inmunes in suas proprias hereditates, ut inde facerent omnes proprias voluntates, ipsi
et sui filii et omnis eorum generacio per cuncta segula (sic) sine fine, sed tamen salva fidelitate ipsius
domini regis et de omni sua posteritate per cuncta secula, sicut decet. Retinuit tamen dictus dominus rex
ad suum dominium Sancta Eulaliam, cum omnibus suis terminis et directis, que postea dictis populatoribus
fuerint concessa, prout lacius de predictis habetur et constat per foros dicte civitatis concessos et alia, ad
quos se reffert dictus procurator et illos haberi suplicat pro notoriis, cum sint leges comunes patrie illius,
et ut sich et alia sint notoria et pro notoriis haberi habent, signanter in Curiis generalibus regni Aragonum,
intra quosquidem terminos et limites fuerunt, erant et sint situate, constitute et populate omnes et singule
aldee et omnia quecumque loca Comunitatis aldearum dicti civitatis Turolii et etiam villa de Mosqueruela,
et hoc etiam fuit et est notorium et pro tali suplicat haberi dictus procurator.

Preterea, dicit quod per foros dicte civitatis et eius aldearum vocatos Foros de Stremadura siquiere de
Sepulvega et etiam alia, concilium dicte civitatis in die martis post festum resureccionis Domini annuatim
ponit et consuevit ponere judicem et notarium qui vulgariter apellatur “el padron“ et quatuor alcaldes
et almutaçaff et questores et sagionem, et nullus potest tenere officium concilii sive portellum nisi per
annum nisi totum concilium de Turolio clamaverit yd est consenserit quod ultra annum illud teneat.
Quequidem officia ponuntur et consueverunt poni per collaciones sive parroquias dicte civitatis certis
modis et formis in predictis foris expressatis. Cavetur etiam per forum quod dictis de electionibus sich factis
et de omni populo dicte civitatis confirmatis, judex, notarius sive padron, alcaldes, almutaçaff et etiam
sagiones, secundum forum, jurant et jurare tenentur in concilio super crucem et quatuor evangelia quod
forum non violabunt, et questores debent jurare in concilio vel in curia alcaldorum. Preterea, dicit quod
de foro ad concilium dicte civitatis pertinet certa pars caloniarum homicidiorum et aliorum criminum et
contumaciorum que in predicta civitate vel eius aldeis incurri contingerit, et certa pars predictorum
aplicatur et pertinet judicibus et alcaldis dicti civitatis et certa pars et in certis casibus [f. 442v] dicte calonie
et alia predicta per forum aplicantur muris et turribus dicte civitatis. Preterea, dicit quod per forum omnes
cause pertinent ad judices et alcaldes dicte civitatis et justiciam facere de malefactoribus per totam villam
et eius territorium. Etiam dicit quod de foro quicumque furem vel latronem extra villam ceperit tenetur
eum ducere in villam Turolii que modo civitas existit et presentare illum ante judicem ut ibi ad voluntatem
concilii puniatur; et qui ita non fecerit et latronem extram villam punierit et ei probatum fuerit, tenetur
pactare seu solvere concilio Turolii centum aureos alfonsinos, que calumpnia sive pena ponitur et poni
debet et consuevit in hedifficio, turrium et murorum. Item, de foro, judex et alcaldes dicte civitatis possunt
pignora facere in aldeis dicte civitatis. Ulterius, dicit quod de foro aldeani dicte Comunitatis tenentur
solvere annuatim domino rege vel cui pro ipso villam tenuerit quatuor mille solidos et non amplius, iuxta
forum, et judici dicti civitatis mille solidos in soldatam et vicesimum de predicti quatuor mille solidis quod
debet accipere dictus judex, iuxta forum, et notario sive patrono C solidos, alcaldibus CCCC solidos,
andatoribus CC solidos, sagioni LX solidos, tabellioni sive adulero CL solidos, et novem velas pro
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unaquaque, scilicet, vela LXXX solidos, et pro duobus super velis CXX solidos, et solidatam atallatorum
sive custodium montium cum necesse fuerit. Et necessitates murorum et portarium, cum advenerint. Et
equos qui secundum forum Turolii morientur prout in foro prima racione lacius continetur et inferius
latius deducitur. De quoquidem salario dicti judicis parrochia sive collacio dicti civitatis unde judex extiterit
habet habere, debet et consuevit de foro, decimam partem judex. Etiam de foro debet et consuevit peytas
aldearum colligere et quintas et calonias.

Preterea, dicit quod per Privilegium Generale per illustrissimum dominum regem Petrum, recolende
memorie, in Curiis generalibus regni Aragonum universitati ville et aldearum Turolii concessum ad
suplicacionem dicti civitatis et dicte Comunitatis dictarum aldearum et tocius generalis Curie, est statutum
et ordinatum quod concilium dicte ville et aldearum possint ponere officiales sicut consueverant et quod
accipiebant suas solidatas secundum quod antiquitus acceperunt. Et fuerunt per dictum Privilegium
confirmati dicti civitati et dicti Comunitati dicti et alii fori de Sepulvega et consuetudines et privilegia que
et quas dicta civitas Turolii et eius aldee habebant, prout in dicto Privilegio previa racione concesso, lacius
dicitur et habetur, ad quod se reffert et cetera. Quodquidem Privilegium, ex disposicione fori et alia
habetur et servatur pro foro et habet vim fori et est tante efficacie sicut est Privilegium Generale
aragonensibus per dictum dominum regem Petrum in eisdem Curiis generalibus concessum, quod est et
comuniter habetur in libris Fororum regni Aragonum.

Preterea, dicit quod illustrissimus dominus Petrus, rex Aragonum, recolende memorie, inmunitates,
foros, libertates, franquitates, concessiones et privilegia dicte civitati et habitatoribus eisdem et aliorum
locorum terminalis dicte civitatis indultas et indulta, concessas et concessa, in genere et in speciale, et
omnia et singula [f. 443r] in eisdem contenta et scripta laudavit, aprovabit, ratifficavit et etiam confirmavit.
Retinuit tamen sibi dictus dominus rex quod posset concedere Comunitati aldearum dicte civitatis Turolii
in generali et quibusdam aldeis suis in speciali et signanter ville de Mosqueruela, olim aldea dicte civitatis,
aliquas juridicciones civiles et criminales et quasdam alias prerogativas et libertates quas die concessionis
privilegii previa racione concessi, cum aliis cartis et privilegiis suis pro refformacione et reparacione earum
duxerat concedendas. Cetera autem, in privilegiis, foris, libertatibus et inmunitatibus eidem civitati et
predecessoribus suis indultis contenta voluit et iussit permanere in suis effficacie, robore et valore, exceptis
retencionibus quas sibi ex causa et ex certa sciencia in eodem privilegio reservaverat, prout de premissis
lacius et seriosius constat per quoddam privilegium previa racione datum Barchinone, prima die
septembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCº LXVIº. Quaquidem eadem die, dictus dominus rex,
certis respectibus, concessit Comunitati dictarum aldearum jurisdiccionem civilem et cognicionem et
execucionem in quibuscumque causis dum tatxat usque ad quantitatem quinquaginta solidorum
jaccensium inclusive, et infra usque ad unum denarium minutum, et quod pro dicta quantitate et non ultra
possint jurati dictarum aldearum dare curatores bonis pupillorum et absentium ad instanciam creditorum
suorum, et quod racione dicte quantitatis aldeani non possent conveniri coram judice dicte civitatis.
Concessit etiam tribus aldeis dicte Comunitatis, scilicet, aldeis de Sarrione, de Ruvielos et de La Foz de la
Viella, quod jurati earum haberent jurisdiccionem in quibuscumque causis sumam centum solidorum non
excedentibus. Concessit etiam ville de Mosqueruela omnem jurisdiccionem civilem in et super omnibus
et singulis causis et littibus et quod jurati dicte ville de eisdem cognoscere possint; ac etiam concessit
eidem ville jurisdiccionem criminalem seu merum imperium, et quod cognoscere et punire possent
criminosos sub certa forma et certo modo in privilegio previa racione confecto contenta. Et tandem,
dictus dominus rex in dicto privilegio Comunitati dictarum aldearum et dictis aldeanis et aldeis concesso,
declaravit et perpetuo statuit et ordinavit quod tota dicta Comunitas dictarum aldearum una cum dicta
villa de Mosqueruela et aliis locis predictis essent unita et annexa civitati predicte Turolii et in exercitibus
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sive hostibus et cavalcatis et aliis quibuscumque hiis similibus facerent cum dicta civitate unum corpus et
in deffenssionibus regnorum ipsius domini regis et terminorum dictarum civitatis, ville et aldearum, et in
conservacionibus privilegiorum et fororum ac libertatum suarum et cuiuslibet eorum vicisitudinarie se
adiuvarent, manutenerent et deffenderent prout melius et plenius facere consueverunt ante
occupacionem civitatis et aldearum predictarum per regem Castelle factam quodque dicta Comunitas
aldearum, una cum dicta villa et earum habitatores et officiales in ceteris omnibus preterque in premissis
que dicte Comunitatis et eius aldeis et dicte ville supradictus dominus rex conceserat tenerentur parere
et hobedire judici, alcaldis et ceteris officialibus dicte civitatis de hiis omnibus et singulis de quibus ante
occupacionem predictam [f. 433v] eisdem parere et hobedire consueverant tenerentur et debebant de
foro, usu et consuetudine antiqua. Voluit dictus dominus rex et statuit quod nichilominus dicti aldeani
tenerentur in salariis officialium predictorum, judicis, alcaldorum et aliorum predictorum et aliis missionibus
murorum et aliis sumptibus, contribucionibus et exaccionibus quibuscumque antiquitus fieri assuetis per
dictam civitatem et eius universitatem et officiales contribuere et partem suam ponere et solvere, iuxta
sentencias, provisiones seu declaraciones super hiis factas et inter eos antiquitus observatas, quas
sentencias, provisiones et declaraciones, exclusis premissis que in favorem dictarum Comunitatis et ville
eis concesserat, in suis voluit permanere robore et valore, prout de premissis omnibus et singulis et aliis
quamplurimis lacius et seriosius constat et aparet per privilegia et seu provisiones previa racione concessa
et concessas et seu transumpta auctentica de eisdem et per cartas et legitima documenta previa racione
confecta et alia, ad que se refert dictus procurator et petit et suplicat illa et omnia et singula contenta in
eisdem hic inseri et haberi loco et pro parte horum presentium propositorum si et in quantum pro se et
parte sua ac contra partem adversam faciunt aut facere possunt et non alia aliter nec ultra.

Quorum premissorum vigore, et per foros, privilegia et consuetudinem legitime prescribtam (sic) et a
tanto tempore observatam quod memoria hominum in contrarium non habetur et habet vim constituti
et est potens ad causandum in et etiam alia ad concilium dicte civitatis pertinet et expectat ponere et
creare et est in jure, usu et posessione seu quasi creandi et ponendi annuatim et quolibet anno in die
martis post festum resureccionis Domini judicem, notarium sive padronum et quatuor alcaldes, et
almutacaffum, et questores, et sagionem de collacionibus sive parrochiis dicte civitatis, videlicet, personam
quo ad dictum judicatum et alcaldiam habentem propriam domum in dicta civitate et qui caballum
tenuerit vallentem ducentos solidos vel amplius, prout in foris et secundum formam traditam in eisdem
precipitur et habetur. Quiquidem judex patronus, alcaldes, almutaçaff et alii predicti statim cum sint electi
et confirmati a populo dicte civitatis, consueverunt jurare in concilio forum Turolii non violare et alia facere
que secundum forum jurare tenentur et debent; et non expectata aliqua alia collacione aut confirmacione
domini regis nec suorum officialium, consueverunt, possunt et debent sua officia exercere; et fuerunt,
erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi ea exercendi. Quiquidem juez, alcaldi, notarius sive
padronus qui hodie sunt et eorum predecessores qui pro tempore fuerunt premissorum pretextu et etiam
alia consueverunt cum modifficacionibus et modis et formis subscriptis cognoscere et judicare, et fuerunt,
erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi cognoscendi et judicandi de omnibus et singulis causis,
littibus, questionibus seu controversiis civilibus et criminalibus, civiliter aut criminaliter intemptata, inter
quascumque personas, vicinos aut habitatores dicte civitatis et seu dictarum aldearum et cuiusque earum
et aliarum quarumvis personarum in predicta civitatis et eius terminis aut in predictis aldeis vel aliqua earum
delinquentium aut contrahentium aut ibidem repertarum, sentencias condepnatorias et absolutorias
proferendo, et eas debite exsequcioni demandando, menbra mutilando, et ad mortem naturalem
condempnando, fustigando et açotando, in exilium mittendo, et alias penas corporales [f. 444r] et
peccuniarias inflingendo; in causis peccuniariis sentencias proferendo et eas executando et exsecutari
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mandando, calonias homicidiorum et aliorum criminum de bonis civium et habitatorum dicte civitatis et
seu dictarum aldearum exhigendo et levando. Quequidem jurisdiccio criminalis exercetur hod modo,
videlicet, quod judex cum dictis alcaldis aut uno eorum in predicta civitate et non extra cognoscit de
causis criminalibus, excepta causa furti, in qua secundum forum, concilium dicti civitatis pronunciat et
consuevit pronunciare cum judice et alcaldis, facta primitus cognicione de eodem crimine per judicem et
omnes alcaldos predictos aut per judicem et unum alcaldum quequidem omnes sentencie exsequtantur
et exsecucioni mandantur per dictos judicem et alcaldos aut per judicem et unum ex dictis alcaldis. Et
capciones malefactorum aut inculpatorum de criminibus fiunt et fieri mandantur per dictos judicem et
alcaldos vel per juratos dictarum aldearum qui per forum infra tres dies tenentur malefactores captos per
eos ex causa criminis ducere ad posse judicis dicte civitatis. Quiquidem judex, secundum forum tenetur,
debet et consuevit detinere captos ex quacumque causa nam ad eum de foro per privilegia regia et alia
pertinet detencio dictarum personarum; in causis vero civilibus solus judex et quilibet alcaldus cognoscit
et cognoscere potest. Et consuevit in primitivis causis a quibusquidem judice et alcaldis tam in civilibus
quam in criminalibus appelatur et apellari consuevit per forum ad curiam diey veneris, in qua judicant et
de dictis causis appellacionum cognoscunt et cognoscere consueverunt judex cum uno alcaldo aut duo
soli alcaldi, a quaquidem curia appellatur et appellari de foro debet et consuevit ad padronum cartam sive
notarium, et deinde ad dominum regem in causis criminalibus et civilibus, certis minutis causis exceptis
in quibus de foro non apellatur a predicto notario sive padrono. De causis vero mercantilibus cuiuscumque
quantitatis aut aliis civilibus causis non excedentibus quantitatem quinquaginta solidorum aldeanorum
predictarum dicte Comunitatis et in causis civilibus non excedentibus quantitatem centum solidorum
aldeanorum et aldearum trium predictarum, scilicet, de Ruvielos, Sarrion et La Foz de la Viella, et in causis
civilibus cuiuscumque fuerint quantitatis ville et hominum de Mosqueruela, dicte Comunitatis judex,
alcaldes et padronus sive notarios dicte civitatis per predicta privilegia per dictum dominum regem Petrum
concessa et superius calendata que fuerunt moribus utencium aprobata se aliquatenus non intromitunt
de causis vero criminalibus dicte ville et hominum de Mosqueruella dicti officiales dicte civitatis non se
intromittunt nisi certis modis et formis expressatis in dicto privilegio per dictum dominum regem Petrum
concesso dicte Comunitati dictarum aldearum, quod fuit datum dicta prima die mensis septembris de
anno a nativitate Domini millesimo CCCº LXº VIº. In ceteris vero omnibus et singulis causis civilibus et
criminalibus quomodolibet tangentibus aldeanos dicte civitatis et alios quovis habitatores in predictis
aldeis vel aliqua earum per forum et alia consueverunt et fuerunt, erant et sunt in jure, usu, posessione
vel quasi dicti judex, alcaldes et padronus cognoscere, judicare, exsecutare, pignorare, pignoraque facta
vendere, exsecutari, pignorari et vendi [f. 444v] facere quemadmodum possunt et consueverunt ea facere
in causis civilibus et criminalibus cives seu habitatores dicte civitatis quomodocumque tangentibus, nulla
prorsus habita differencia inter eos.

Quorum etiam premissorum vigore et alia, dictus judex qui nunc est et eorum predecessores qui pro
tempore fuerunt, fuerunt, erant et sunt in jure, usu et posessione seu quasi colligendi, levandi et exhigendi
peytas domino rege debitas per predictos aldeanos et Comunitatem dictarum aldearum; et salarium
dictorum mille solidorum sibi debitum; et alia salaria superius recitata per dictos aldeanos anno quolibet
debita dictis officialibus, que omnia capiunt sumam VII milia solidorum, quos dictus judex consuevit
tenetur et debet per forum et alia a predictis aldeanis exhigere, levare et colligere anno quolibet. De
quibus VII milia solidis, dictus judex consuevit et debet solvere domino regi et seu baiulo sue altitudinis III
milia DCCC solidos; et sibi judice inde retinet et suevit retinere mille solidis de sua soldada et vicesimum
dictorum IIII mille solidos domino regi debitorum; et inde solvit quatuor alcaldibus dicte civitatis CCCC
solidos cuilibet centum solidos, et notario sive padron C solidos, et octo juratis qui se clamant velas et
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habent officia vigilandi de nocte per dictam civitatem cuilibet eorum centum solidos, et quatuor
andatoribus dicte civitatis CC solidos cuilibet videlicet L solidos, et sagioni sive trompeta dicte civitatis LX
solidos, cabalioni sive adulero vel vezadero CL solidos. Solvit et consuevit solvere dictus judex de predictis
VII milia solidos civitatis anno quolibet CCC solidos pro armis inde emendis ad deffensionem dicte civitatis
quos trecentos solidos per dictum Privilegium Generale domini regis Petri et alia dicta Comunitas solvere
tenetur, debet et consuevit dicte civitati sive judici eius pro ea et colligendi, exhigendi et habendi omnes
illas calonias, quintas et alia jura que a predictus aldeanis secundum foros dicte civitatis vocatos de
Stremadura et alia colligi possunt, consueverunt et debent.

E[t] preffati officiales qui hodie sunt et eorum predecessores qui pro tempore fuerunt et dictum
concilium fuerunt, erant et sunt ac fuit, erat et est, in jure, usu et posessione seu quasi utendi et exercendi
omnibus et singulis juridiccionibus, juribus, prerogativis et comoditatibus supradictis in et super dictis
aldeanis et eorum bonis quibus secundum foros predictos et privilegia eidem civitati concessa uti possunt
et concessa eisdem existunt. Et in predictis suis jure, usu, posessione seu quasi omnium et singulorum
premissorum fuerunt, erant et sunt dicti eius principales qui hodie sunt et eorum predecessores qui pro
tempore fuerunt a centum annis et citra et supra et a tanto tempore supra et citra quod hominum memoria
in contrarium non habetur aut saltim per tantum tempus quod sufficit ad legitimam Fori et usus regni
prescripcionem et seu consuetudinem legitime prescriptam in talibus et similibus casibus introducendam,
continuandam pariter et conplendam, scientibus et videntibus, tollerantibus et aprobantibus illustrissimis
dominis regibus Aragonum qui pro tempore fuerunt et victoriosissimo domino nostro rege, nunch feliciter
regnantis, ac universis et singulis baiulis, procuratoribus fiscalibus et officialibus dictorum dominorum
regum ac officialibus et hominibus dicte Comunitatis et juratis et singularibus personis [f. 445r] dictarum
aldearum et dicte ville de Mosqueruela et cuiuslibet earum quolibet eorum et ceteris quibusvis que omnia
et singula fuerunt, erant et sunt notoria, manifesta et seu aliter vera et pro talibus suplicat haberi dictus
procurator.

Quibus sich existentibus, illustrissimus dominus rex nunc feliciter regnans per quoddam pretensum
privilegium concessit Comunitati dictarum aldearum et locis eiusdem jurisdiccionem civilem et criminalem
civiliter intemptatam et cognicionem et exsequcionem ipsius exercendam per juratos cuiuslibet loci vel per
eorum locatenentis, remanente juridiccione criminali criminaliter intemptata solummodo judici dicti
civitatis; ac etiam concessit ville de Mosqueruela et jurati et officialibus ipsius indistincte juridiccionem
criminalem criminaliter intemptatam, nulla facta intimacione judici dicte civitatis, quatenus veniat ad
exercendum dicta juridiccionem in dicta villa sic quod possent, jurati et officiales dicte ville, exercere totam
juridiccionem criminalem et procedere contra malefactores usque ad sentenciam et exsecucionem ipsius
inclusive, ita quod tota cognicio et exsecucio criminalis sit dicte ville et officialium ipsium, non admisso
judice dicte civitatis in cognicione aut exsecucione ipsius, nech aliis observatis que servari debeant
secundum formam dicti privilegii domini regis Petri, superius calendati. Ita tamen quod a predictis juratis
apellaretur ad curiam veneris secundum forum et a predicta curia ad padronem et ab eo ad procuratorem
dictarum aldearum et a predicto procuratore ad dominum regem in causis excedentibus quantitatem LX
solidorum. Ita quod voluit dictus dominus rex, concessit et dedit dicte Comunitati et locis particularibus
eiusdem et vicinis et habitatoribus earum et cuiuslibet earum quod in causis civilibus aut criminalibus
civiliter intemptatis aut intemptandis contra eos aut bona eorum per quascumque personas etiam
extraneas a dictis aldeis, non tenerentur justicie complementum facere coram judice, alcaldis aut aliis
officialibus dicte civitatis Turolii nec locatenentis ipsorum. Et quod dicti judex, alcaldi aut alii officiales
dicte civitatis et locatenentibus ipsius non possent contra dictos aldeanos aut bona eorum racione
dictarum causarum procedere nec de cognicione earum se aliquatenus intromittere, inhibens contrarium
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fieri et decernens irritum et inane prout premissa omnia et singula et alia quam plurima lacius et seriosius
aparent per quoddam pretensum privilegium per dictum serenissimum dominum regem, previa racione,
concessum et quasdam alias aprovisiones pretextu premissorum per dictum dominum regem et
illustrissimam dominam reginam locumtenentem concessas et alia quod et que fuerunt ex parte dicte
Comunitatis dictarum aldearum presentate judici, regitoribus et procuratori dicte civitatis, ad que se reffert
dictus procurator. Citra ipsorum et ipsarum aprobacionem, rursus dictus excellentissimus dominus rex
vendidit et titulo pure vendicionis concessit, tradidit seu quasi insturmento (sic) tamen luendi et redimendi
mediante rectoribus, procuratori vicinis et habitatoribus Comunitatis aldearum dicte civitatis Turolii et
dicte Comunitati, presentibus et futuris et successoribus suis in perpetuum, totum merum imperium et
juridiccionem omnem criminalem criminaliter intemptatam seu intemptandam quod et quam retroactis
temporibus judex sive judez et, suo casu, alcaldes dicte civitatis pretendebant posse et debere habere, [f.
445v] exercere, regere et administrare, habuerunt, rexerunt et administrarunt in et super vicinis et
habitatoribus dicte Comunitatis villarum, aldearum et locorum illius aut super quibuslibet intra territorium
seu fines et limites dicte Comunitatis et locorum illius confluentibus seu sibi delinquentibus aut qui
delinquerint et capti ibi fuerint et eorum bonis, ita quod ipsum merum imperium et juridiccionem
criminalem criminaliter intemptatam, cum omnibus preheminenciis, superioritatibus, prerrogativis, juribus
et pertinenciis integris eorumdem possideri, regi et exerceri ac plenimode administrari habeat per unam
de tribus personis per dictam Comunitatem anno quolibet certo modo eligendis. Ex quibus tribus baiulis,
dicti domini regis pro parte sue magestatis eligere et nominare habeat unum in judicem. Et hoc precio
certo inde recepto, concessitque licenciam dictum dominus rex dicte Comunitati et aliis predictis quod in
signum posessionis dictorum merii imperii et jurisdiccionis criminialis criminaliter intemptande possint
erigere furcas, partita, patibula et ala turmentorum et suplicii genera in quibuscumque villis, locis et aldeis
dicte Comunitatis. Concessit etiam dictus dominus rex eisdem quod judex sive judez ipsius Comunitatis
qui primum nominatus fuerit et deinde futuri, reciperent et haberent illos duos mille sexcentos sexaginta
solidos pro suis salario et labore quos anno quolibet retractis temporibus judex sive judez et alii officiales
dicti civitatis habebant et recipiebant racione exercicii dictarum jurisdiccionum, precipiendo procuratoribus
dicte Comunitatis quatenus ex illis septem mille solidis quos annuatim judici dicte civitatis Turolii solvere
et tradere solebant inde respondeant judici dicte Comunitatis de dictis II mille DCLX solidos pro suo annuo
salario, et quod de residuo respondeant baiulo generali regni Aragonum, et minime dicto judici Turolii.
Retinuit tamen sibi dictus dominus rex quod possit quocienscumque voluerit dictum merum imperium una
cum aliis jurisdiccionibus dicti Comunitati concessis et venditis reducere seu quitare certo modo et forma.
Dictusque excellentissimus dominus rex mandavit per suas literas mitti in posessionem corporalem seu
quasi dicte jurisdiccionis criminalis criminaliter intemptate necnon meri et mixti imperii ac omnium aliorum
et singulorum in privilegio previa racione concesso contentorum dictos rectores, procuratores et homines
dicte Comunitate et totam dictam Comunitatem. Inhibuitque etiam dictus dominus rex per suas
provisiones judici, alcaldis, ceterisque officialibus et personis dicte civitatis sub pena decem milium
florenorum ne dictum judicem sive juez prefatis Comunitatis in exercicio dicti meri imperii et jurisdiccionis
criminalis contra vicinos et habitatoris dictis Comunitatis seu alios intra illius confinia delinquentes
aliquatenus se intromitterent aut eis se inmiscent directe vel indirecte, aufferendo ab eis omne posse,
prout de premissis omnibus et singulis et aliis quam plurimis lacius et seriosius constat et aparet constare
et aparere potest per pretensa privilegia et nonnullas alias pretensas provisiones previa racione concessas
et concessa et alia quod et que fuerunt pro parte dicte civitatis dictarum aldearum et alia presentate
judici, regitoribus et procuratori dicte civitate ad que se reffert dictus procurator.
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Citra ipsorum et ipsarum aprobacionem, quibus etiam pretensis privilegiis et concessionibus dicta
Comunitas et aldeani predicti nisi sunt utique omnia et singula privilegia, concessiones, provisiones,
vendiciones et alia [f. 446r] predicta per dictum illustrissimum dominum regem dicte Comunitati concessa
et omnes et singule litere exsecutorie per vos, excellentissimum dominum regem Navarre, locumtententi
dicti serenissimi domini regis, previa racione concesse et quidquid ex eis vel ob ea sequtum extitit, salvis
debita subieccione, reverencia et honore dicti illustrissimi domini regis et vestri, domini locumtenentis,
fuerunt, erant et sint desafforate et desafforata contra Foros, privilegia, consuetudines et libertates regni
Aragonum, et signanter dicte civitatis Turolii concessa et concesse, et hoc ex causis omnibus et singulis
predictis. Et ex eo et alia quam per Foros dicte civitatis vocatos de Stremadura sive de Sepulvega et
privilegia dicte civitatis dicte jurisdicciones civiles et criminales et merum et mixtum imperium potest,
debet et consuevit exerceri in dicta civitate Turolii et in eius terminis et territoriis et in predicta Comunitate
dictarum aldearum, et in omnibus et singulis aldeis ipsius Comunitatis, per dictos judicem, alcaldes et
padronum dicte civitatis aut per judicem facticium sive creatum per dictum judicem quem de foro creare
potest modis et formis superius recitatis, tum quia dictum exercicium et administracio dictarum
jurisdiccionum, ita est per foros, privilegia, consuetudines et libertates dicte civitatis et per alios legitimos
titulos et alia, dicte civitatis et dictorum officialium ipsius et seu tantum ius habent dicti eius principales
et tam eficax in predicto exercicio et aliis predictis quod dictum exercicium ab eis aut ab ea non debet
separari aut segregari, nec ab eis aufferri aut tolli in totum vel in partem pro modum expropriacionis, in
perpetuum vel ad tempus, modis et formis quibus extitit per predicta pretensa privilegia ablatum, tum quia
predicti fori et predicta privilegia dicte civitate concessa et concessi fuerunt et sunt innato (sic) dominorum
reguum Aragonum firma et valida et debet perpetuo manere et observari, tum quia multa comoda et
multe utilitates que de predictis jurisdiccionibus et exercicio earum perveniunt et pervenire solent per
foros et alia predicta, et etiam alia pertinent et expectant ad concilium dicte civitatis et ad dictos judicem
et alcaldos et alios officiales dicte civitatis.

Et ut sich et alia partim predictam jurediccionem modis predictis exercent ad eorum utilitatem tum quia
fuit obreptum dicto domino regi et dictus excellentissimus dominus rex concessit dicta privilegia et alia
predicta per obrepcionem. Nam sua magestas non fuit per impetrantem informata de predictis, de quibus
si fuisset certifficata indubie illa non concesisset, signanter cum illa redundent in dampnum et
destruccionem rey publice dicte civitatis et etiam dicte Comunitatis quorum dictus dominus rex est
princeps, rex et dominus, et nullius tantum interest tueri dictam rem publicam et salutem ipsius prospicere
quam dicti victoriosissimi domini regis, tum quia dictus dominus rex, certis optimis respectibus et in
favorem regii patrimonii sui et dicte civitatis et officialium ipsius, per suum privilegium perpetuo valiturum
et vim legis obtinens dictam civitatem Turolii et ipsius aldeas et jurisdiccionem civilem et criminalem ipsius
sus corone regie incorporavit et univit indisolubiliter, et promisit, convenit et juravit inter cetera quod
jurisdiccionem civilem et criminalem quam dictus dominus rex habet in predicta civitate et eius terminis
nullo unquam tempore venderet, alienaret perpetuo [f. 446v] nec ad tempus nec alicui concederet,
tributaret vel arrendaret in totum vel in parte in terminos nec in ultima voluntate, prout de predictis et
aliis quam plurimis lacius et seriosius constat et aparet per privilegium previa racione confectum seu per
transumptum auctenticum illius et etiam alia, ad quod se reffert dictus procurator si et in quantum pro
se et parte sua ac contra partem adversam faciunt aut facere possunt et non alia aliter nec ultra,
propterque et alia non est dubium quod dicte jurisdicciones non debuerint nec aliqua earum non debint
vendi nec alienari a dicto domino rege perpetuo, nec ad tempus, in totum nec in parte, et quod
vendiciones et alia predicta per dictum dominum regem concessa dicte Comunitati, loquendo sub debita
subieccione et reverencia magestatis dicti domini regis, fuerunt, essent et sint contra dictum privilegium
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et incorporacionem et contra in eodem contenta et contra alia predicta concessa. Et ut sich et alia fuerunt,
erant et sunt, salvis presolvatis, nulla et nullius efficacie seu valoris, tum quia est certum quod si dictus
dominus rex de predictis fuisset certifficatus aut memor, illa non concesisset, tum quia cum predicta
privilegia concessa dicte Comunitati sint et veniant contra publicam valitatem nullius sunt momenti tum
quia per forum dicte civitatis si concilia aldearum super terminos litigaverint, judex et alcaldes dicte civitatis
debent hire ad videndum terminos utriusque concilii et terminos sive mectas ponere et dirimere
questionem. Et si forte concilium alicuius aldee populatori alicui seu volenti populare locum domorum dare
voluerit, judex et alcaldes predicti ipsi populatori locum ad hedifficandum domum debent tribuere circa
domos alias in illo loco ubi ipsi viderint pro meliori. Tum quia per forum omnes cause debent finiri et
terminari per Forum de Stremadura, tum quia de foro aldeani aldearum dicte Comunitatis tenentur et
debent judicium facere coram judice et alcaldis dicte civitatis et si eis judicium eorum displacuerit, debent
apellare ad diem veneris et inde habere judicium, iuxta forum, et de die veneris ad padronum et deinde
ad dominum regem. Et si quis apellat ad cartam seu padronum antequam ad diem veneris vel ad dominum
regem sive ad concilium antequam ad cartam, de foro cadit a causa quia gradatim non apellat iuxta
forum. Item, quia de foro quicumque extra villam hominem ceperit debet eum ducere ad villam usque
ad diem terciam ut presentet eum ante judicem ut judex provideat; si fic reus capcione ut forus precipit
vel non et si reus fuerit pasciatur et debet retineri in capcione, ut forus percipit, in villa Turolii, et si reus
non fuerit, debet statim dimitti. Et quisquis in capcione sua potest tercium diem aliquem tenuerit et ante
judicem hominem captum non adduxerit, tenetur paccare trescentos solidos judici et alcaldibus. Item, de
foro nemo tenetur pro conposicione, sive solucione, sive furti sic sive homicidii, sive alterius cuiusvis
querimonie palacio nec alicui alteri respondere nisi judici Turolii, querimonia illa posita vel conquesta
fuerit, ut est forus. Tum quia de foro si aliquis querellosus extra villam Turolii sive in aldea aliqua debitorem
suum invenerit aut aliquem alium adversus quem causam habet non habentem domum in villa Turolii,
potest ipsum applacitare ydest citare coram [f. 447r] duorum vicinorum presencia ut in terciam diem ad
portam judicis Turolii ei satisfaciat iuxta forum; et si ad placitum non venerit, pectet quinque solidos judici
et quereloso; et si applacitatus ydest scitatus venerit, tenet ex utroque parte racionibus alcaldes eis judicare
debent iuxta forum.